

# NASZYM ZDANIEM

## OŚWIADCZENIE ZARZĄDU

W dobie niezaprzeczalnych zmian które wstrząsnęły współczesnym porządkiem na skalę globalną, jeszcze większy nacisk kładziemy na odpowiedzialność naszych działań. Zachwianie gospodarki ogólnoswiatowej dotknęło w sposób osobisty każdego z nas. Ten szczególny moment w historii skłania nas do ponownego uświadomienia sobie jak głębokie znaczenie ma powrót do podstawowych a jakże cennych wartości partnerstwa, zaufania, lojalności i wsparcia.

Nasza firma wraz z producentami, dostawcami, partnerami oraz agentami biznesowymi a nade wszystko klientami tworzy wspólny system powyższych wartości. Uważamy, że osiągnięcie wspólnego celu jest możliwe tylko przy zachowaniu największej troski o wspólne dobro.

**Jesteśmy odpowiedzialni za wspólne dobro**, tworząc bezpieczną przestrzeń pracy dla nas jak i wszystkich współpracujących z nami osób. Kładziemy ogromny nacisk na etykę pracy wdrażając wszechstronny system pomocy dla naszych pracowników w dobie kryzysu. Jednocześnie dziękując za poświęcenie, dyspozycyjność i odpowiedzialność każdego z osobna, aby cała firma mogła nadal świadczyć usługi na wszystkich swoich poziomach.

**Jesteśmy odpowiedzialni za wspólne dobro**, proponując naszym klientom wzmacnianie swojego biznesu poprzez pełnię możliwości doboru produktu do swoich oczekiwań. Oferujemy pełen zakres nadruku tub w najwyższej światowej jakości oraz innowacyjne 7-warstwowe opakowanie z możliwością dodania nanosrebra czy biosensorów.

**Jesteśmy odpowiedzialni za wspólne dobro** poprzez wprowadzenie jak najbardziej ekologicznych rozwiązań

naszego produktu. W standardzie proponujemy wybór recyklatu PCR do tub i zamknięć znacznie przyczyniając się do zmniejszenia negatywnego wpływu na środowisko.

**Jesteśmy odpowiedzialni za wspólne dobro lokalne.** Otoczeni górami i wspaniałą przyrodą, zawsze dbamy o to, by nasza działalność była jak najbardziej przyjazna naturze. W naszej branży oznacza to m.in. zmniejszanie poboru energii i wody, nacisk na recykling poprodukcyjny i mądrą gospodarkę zasobami.

**Jesteśmy odpowiedzialni za wspólne dobro** osób najbardziej potrzebujących i najbardziej poszkodowanych kryzysem COVID uczestnicząc w różnych akcjach charytatywnych i zbiórkach.

Dzięki doświadczeniu i ogromnemu zaangażowaniu naszych specjalistów oraz waszemu wsparciu w zeszłym roku powiększyliśmy park maszynowy o kolejne główczarki, maszyny wtryskowe produkujące zamknięcia, maszyny drukujące w tym Flexo i sito i maszynę do wykonywania metalizacji zamknięć. Powiększyliśmy również swoją ofertę o tuby laminatowe.

**Jednocześnie patrzymy w przyszłość z jeszcze większą mobilizacją i zaangażowaniem. Biorąc odpowiedzialność za wspólne dobro wierzymy, że razem jesteśmy w stanie przyczynić się do rozwoju działalności każdego z nas.**

Z wyrazami szacunku  
Zarząd Dafo Plastics SA

